

Rady Narodowej oraz Uchwała nr XVII/107/71 Rady Narodowej Miasta Krakowa, obie z datą 13.X.1971 r.). W pierwszym paragrafie tej Uchwały występuje się do Rady Ministrów i Wojewódzkiego Zespołu Poselskiego w Krakowie o spowodowanie wniesienia w najbliższym czasie pod obrady Sejmu projektu ustawy o ochronie środowiska człowieka. Ustawa ta winna w sposób kompleksowy ustalać zadania ochrony oraz odpowiedzialność za ich wykonanie, nowelizując równocześnie dotychczasowe przepisy zawarte w innych ustawach np. dotyczących ochrony gruntów, prawa wodnego, prawa górniczego, ochrony powietrza atmosferycznego itd. w celu ich ujednoczenia.

Aleksandra Bogucka

### **Nowo powołany Wydział Geologii przy prezydium rad narodowych województwa krakowskiego i miasta Krakowa**

Z dniem 1 stycznia 1971 r. rozpoczął swoją działalność w Krakowie Wydział Geologii, jako wspólny organ Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej i Prezydium Rady Narodowej miasta Krakowa (Uchwała nr 43/547/70 Prezydium WRN w Krakowie, Dz. Urz. 2 z dn. 27.I.1971 r.). Jest to akt prawny nadania wyższej rangi sprawom geologii tego terenu. Dotychczas bowiem były one rozpatrywane w Dziale Geologii przy Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego. Obecnie kierownik odpowiedzialny za pracę Wydziału jest zarazem Głównym Geologiem Wojewódzkim i podlega bezpośrednio Prezydium WRN, Prezydium RN m. Krakowa oraz Prezesowi Centralnego Urzędu Geologii. Przy Wydziale działają dwie Komisje: Wojewódzka Komisja Geologiczna jako organ doradczy i opiniodawczy oraz Komisja Egzaminacyjna od spraw uprawnień geologicznych.

Wydział Geologii pełni zadania państwowej administracji w sprawach dotyczących przede wszystkim geologii surowcowej, hydrogeologii i geologii inżynierskiej. W szerokiej działalności tegoż Wydziału nkreślonej Uchwałą, kilka punktów, a zwłaszcza odnośnie gospodarki surowcowej, łączy się ściśle z ochroną przyrody nieożywionej i jej zasobów oraz z planowaniem przestrzennym. Najważniejsze zadania w tym zakresie prac zestawiono poniżej w brzmieniu oryginalnym.

1. *Współpraca z organami ochrony przyrody.*
2. *Ewidencja obszarów górniczych, rezerwatów geologicznych.*
3. *Współpraca z muzealnictwem regionalnym, wnioskowanie i opiniowanie w sprawach tworzenia rezerwatów geologicznych.*
4. *Opiniowanie wniosków przedsięwzięciom geologicznym w przedmiocie celowości prowadzenia prac badawczo-poszukiwawczych w aspekcie planów perspektywicznych, urbanistycznych, ochrony użytków rolnych i ochrony przyrody.*

5. *Opiniowanie wniosków dotyczących lokalizacji na eksploatację złóż dla zakładów przemysłu terenowego i kluczowego.*
6. *Współpraca z zainteresowanymi instytucjami w celu prawidłowego wykorzystania bazy surowcowej województwa krakowskiego.*
7. *Prowadzenie spraw wykorzystania złóż surowców wtórnych (hałdy górnicze, żużłowe).*
8. *Opracowywanie postulatów do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.*

Bogactwo i różnorodność naturalnych zasobów mineralnych województwa krakowskiego nadają temu obszarowi wiele funkcji gospodarczo-przemysłowych, nierzadko kolidujących z ochroną przyrody i planami zagospodarowania turystyczno-wypoczynkowego. Rozszerzenie kompetencji wojewódzkiego aparatu administracyjnego w dziedzinie geologii, może przyczynić się do rozsądnego układu gospodarczych, ochroniarskich i rekreacyjnych zamierzeń.

Zofia Alexandrowicz

## ZJAZDY I KONFERENCJE

### Międzynarodowa konferencja w sprawie ochrony krajobrazu

W dniu 7 października 1971 r. odbyło się w Krakowie posiedzenie organizacyjne Komitetu Ulepszania Krajobrazu Kulturalnego (Committee on the Improvement of Cultural Landscapes) Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody i jej Zasobów. Komitet utworzony w ramach Komisji Planowania Krajobrazu (Landscape Planning Commission) ma skoncentrować uwagę na zagadnieniach ochrony i kształtowania krajobrazów o szczególniejszych wartościach naukowych, historycznych, architektonicznych etc. Ma on uczestniczyć w opracowywaniu projektów Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody dotyczących działalności badawczej i realizacyjnej powyższych działań.

Na posiedzeniu krakowskim, któremu — po zagajeniu obrad przez przewodniczącego Komitetu Ochrony Przyrody i jej Zasobów PAN prof. W. Goetla — przewodniczył prof. R. I. Benthem (Holandia), Przewodniczący Komisji Planowania Krajobrazu Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody, jako na zebraniu o charakterze organizacyjnym — zaznajomiono się przede wszystkim z przedstawionym w referacie sekretarza Komisji A. H. Hoffmanna (Szwajcaria) trybem działalności oraz przyjętymi w Unii zasadami opracowywania projektów mających być przedmiotem wystąpień Unii oraz dokonano ukonstytuowania Komitetu. Przewodniczącym Komitetu został wybrany prof. dr V. Vaníček (Czechosłowacja) zastępcą przewodniczącego dr hab. J. Braun